Poder Legislativo de Caseiros
ATA DA SESSÃO (SESSÃO ORDINÁRIA 1074/2024)

Daniel verificado. O quórum declara aberta a sessão ordinária do dia seis de agosto de dois mil e vinte e

quatro está em discussão a ata mil e setenta e dois da sessão ordinária do dia dezesseis de julho de dois mil e

vinte e quatro está em votação. Quem concorda, permaneça como está e quem discorda se manifeste. Quatro

mil e setenta e dois, aprovado por unanimidade. Está em discussão a ato mil e setenta e três da sessão

extraordinária do dia trinta e um de julho de dois mil. E vinte e quatro está em votação. Quem concorda,

permaneça como está Quem discorda se manifesta, então a ata um mil e setenta e três, também aprovado por

unanimidade. Aproveito e agradeço aos colegas. Vereadores estiveram presentes, liberando as matérias que

estavam naquela ordem do dia na solicitar a leitura do expediente, indicação número vinte e seis. O vereador

que descreve vem respeitosamente propor que a porta dos trâmites regimentais seja encaminhado ao

Executivo municipal. A indicação para que seja determinada a melhoria da cabeceira de bueiro, alargamento

de estrada e cascalhamento na estrada de acesso às propriedades dos senhores Carlos BRT e Otacílio

Machado, na localidade de São Francisco, que vive com o município de Vias Justifica-se. A solicitação, pelo

fato de que a cabeceira do bueiro está desmoronando, causando riscos e a estrada está danificada em virtude

das fortes chuvas, aguarda providências para dar andamento à medida, a sugerir Sala das sessões em vinte e

três de julho de dois mil e vinte e quatro o vereador Paulo Celso Indicação número vinte e sete Ver que

descreve vem respeitosamente de propor que, após os trâmites regimentais seja encaminhado ao Executivo

municipal, apresente a indicação para que seja determinada a melhoria da estrada de acesso às propriedades

das famílias Saraiva, André Grite e Delma de Lima, com a construção de um com maior evasão de água,

cascalhamento e demais melhorias, justifica a solicitação tendo em vista as condições de que a estrada

principal se encontra em virtude das fortes chuvas, aguarda providências para dar andamento à medida

sugerida Câmara de Vereadores e vinte e três de dois mil vinte e quatro o vereador Paulo Celso e indicação

número vinte e oito. O vereador quer se subscreve bem respeitosamente e propor que após os trâmites

regimentais seja encaminhado ao Executivo a indicação para que seja determinado o patrolamento e

cascalhamento da estrada de acesso à propriedade do senhor Vanderlei e Protetora Rosa, bem como melhoria

na rede de água na localidade Vila Passes. Referida indicação é apresentada para que o Executivo tome

providências em solucionar o problema de água enfrentado pela família, bem como a melhoria da estrada que

está muito danificada, necessitando de reparos imediatos. Aguarda se providências para dar andamento à

medida sugerida Câmara de Vereadores em vinte e três de julho de dois mil e vinte e quatro o vereador Paulo

Celso A leitura do Projeto de Lei número vinte e seis autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar a abertura

de crédito especial no orçamento do município de Carreiras para o exercício de dois mil e vinte e quatro. Artigo

Primeiro fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento o programa do Município de Carreiras para o

exercício de dois mil e vinte e quatro no valor de cento e oitenta mil reais para a inclusão das seguintes

dotações Promoção e subvenções sociais mil subvenções econômicas sessenta mil reais e subvenções

econômicas sessenta mil Artigo segundo servirão de recursos para dar cobertura ao artigo anterior, o superávit

financeiro observado ao final do exercício de dois mil e vinte e três até o respectivo limite financeiro e

considerando a finalidade vinculada de cada fonte de recurso, além do excesso de arrecadação obtido pelo

município no atual exercício, considerando também a tendência de arrecadação em cada fonte de recurso

vinculada, que dará suporte à respectiva abertura de crédito adicional Artigo Terceiro Crédito especial

autorizado pelo artigo Primeiro dessa lei passa a integrar a Lei Orçamentária Anual para o exercício de dois mil

e vinte e quatro mil dois cem dezassete dois mil e vinte e dois e poderá ser alterada por decreto, através da

abertura de crédito suplementares, nos termos dos artigos sétimo, oitavo e nono da respectiva lei, conforme a

necessidade. Artigo quarto Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. Gabinete do Prefeito municipal

em vinte e quatro de julho de dois mil e vinte e quatro Marcos Canato Prefeito municipal Isso, senhor

presidente, eu peço vistas do projeto Cumprimento ao regimento Aceito a sua aceita, sua vereador

aproveitando. Peço aos colegas, vereadores pra pra líder do governo, pra que em relação a esse projeto

ouvindo os colegas vereadores eh procura trazer uma justificativa mais plausível para a questão do incentivo.

Afinal de contas é uma abertura de crédito eh suplementar E nesse sentido eu acredito que ficou muito muito

vaga a justificativa pra entender de fato onde que é aplicado. Acredito que não seja problema votar meus

colegas, mas eu entendi que foi uma solicitação nesse sentido. Eh, seria isso? Eh, Solicito então tá como é

pedido de vista conseguido na próxima sessão, digitamos que podemos votar, solicita a altura do pedido

providência número quarenta e nove. O vereador que subscreve vem respeitosamente propor que, após os

trâmites regimentais seja encaminhado ao presente pedido de providência ao Executivo municipal para que

determine a execução de estacionamento oblíquo na Rua José David de Oliveira e Antônio Vitor Lobo,

proximidades da Escola Municipal Infantil, crescendo com você justifica seu referido pedido de providências no

sentido de criar maior espaço aos professores e servidores para estacionarem seus veículos, bem como o

melhor acesso aos pais quando levam os filhos. Até a escola aguarda ser providências para dar andamento à

medida sugerida. Sala das sessões em vinte e nove de julho de dois mil e vinte e quatro o vereador Paulo

Celso está em quem concorda, permaneça como está? E quem discorda se manifesta pedido providencia

número quarenta e nove, então aprovado por unanimidade, eu solicito a leitura dos pedidos de informação

número treze e catorze Pedido de informação número treze. O vereador que subscreve vem respeitosamente

a requerer que após os trâmites regimentais seja encaminhado ao Executivo municipal, o Presidente pedido de

informação para que o mesmo se digne a encaminhar no prazo legal à Câmara de Vereadores ma detalhado

de toda a área industrial do município, com numeração de denominação de ruas, número da matrícula e o

nome de cada número de concessões com a respectiva metragem, em nome das empresas instaladas, com o

respectivo endereço, designe a informar se a área adquirida para a instalação do frigorífico foi feito o

desmembramento em novo registro de matrícula e se a mesma foi fatiada em novos lotes e novas matrículas

com respectivas ruas, esse foi preservado. A acessibilidade para novas empresas justifica seu presente e

porque faz parte das atribuições do vereador fiscalizar os atos inerentes à administração pública. Diante do

esforço, solicitamos o devido cumprimento da lei por parte do Executivo Municipal, Câmara de Vereadores e

cinco de agosto de dois mil e vinte e quatro O vereador Flach está em votação Quem concorda permaneça

como está e quem discorda se manifeste. Pedido de informação é três, aprovado por unanimidade Pedido de

informação número catorze Vereador que descreve respeitosamente a requerer que, após os trâmites

regimentais seja encaminhado ao Poder Executivo municipal Presidente o pedido de informação para que o

mesmo pedido a encaminhar no prazo legal à Câmara Municipal de Vereadores informações referentes ao

contrato de concessão de direito de uso à empresa Michel Wing da Silva Informações referentes à fiscalização

ao cumprimento contratual da empresa, especificamente na cláusula quinta ao contrato firmado com o

município no ano de dois mil treze. E ainda que a empresa forneça ao município a comprovação de acordo

com o eSocial de cada mês no período de dezembro de dois mil vinte e um de dezembro de dois mil vinte e

dois e dezembro de dois mil vinte, e justifica seu presente porque faz parte das atribuições do vereador

fiscalizar os atos inerentes à administração pública. Diante do esforço, solicitamos o devido cumprimento da lei

por parte do Executivo municipal Câmara de Vereadores em cinto de agosto de dois mil e vinte e quatro O

vereador G. Está como está e quem discorda se manifeste pedir informação número catorze, aprovado por

unanimidade. Então, isso era a ordem do dia e abra o espaço para as manifestações pessoais. Os vereadores

queiram utilizar o espaço de uma tribuno. Está aberta a palavra aos colegas vereadores, se não temos

manifestação, me escrevo passo a palavra ao presidente dos trabalhos do vereador Vice-presidente Carlão,

com a palavra, o colega vereador, que é o mar, sim, colegas, vereadores, assessoria jurídica, Cunha que

depois puder nos acompanhar no futuro, nós liberarmos as transmissões devido a esse período eleitoral. Eh,

Gostaria de mencionar os demais colegas, ver tudo. Os meus pedidos de informação eh aprovados pros

nobres e quero manifestar no sentido de que é importante que nós tenhamos aqui na casa de fato, como já

tivemos muitos incentivos que a gente tenha, de fato com não que a gente não possa procurar, mas que a

gente tenha mais especificamente detalhado. Onde estão os terrenos? Quem são, quem está ocupando,

porque a gente hoje observa que acontecem conflitos na área industrial, a gente discuta por terceiros que a

gente faz cedência de um lugar e a empresa vai se instalar em outro. Então fica uma coisa meio que, talvez

em desencontro daquilo que a gente procura fazer de concreto. Então, nesse sentido, esse pedido pra que de

fato, a gente saiba como estão hoje os incentivos e quem está lá hoje na área industrial, em que ponto de fato?

E as matrículas desses lugares, né? Também eu reforço aqui, um pedido de informação em relação à nova

área adquirida, que foi anexada a área industrial, que é uma área estritamente estratégica, colegas,

vereadores, uma área que tem que ser preservada, pra que de fato a gente faça um incentivo sólido. Eu

entendo que tem muitos empresários interessados nessa área, mas existe um compromisso real com a

sociedade, que é, de fato, um incentivo para alguém que tenha condição financeira e estrutural para que

alavanque empregos, né? Hoje a gente observa um fatiamento, no meu ponto de vista inoportuno, pra situação

que poderá, no futuro, prejudicar outras empresas que queiram se instalar. Então, do meu ponto de vista,

agradeço os colegas por terem aprovado nos próximos dias, acredito que teremos mais informações precisas.

Acreditamos que precisamos trabalhar no sentido de que ah o nosso município ele cresça por igual. E quando

e que possa dar oportunidades por igual, eu acredito que nós podemos, com certeza usufruir daquele espaço,

no momento em que a gente possa, então, o município aí próximo prefeito, o Vice-prefeito. Os próximos

legisladores possa estar estudando um edital de ampla concorrência para que todos tenham a possibilidade de

disputar aquele lugar com a melhor proposta. Com uma proposta saudável, uma proposta que dê condições

pro município, nós temos hoje guardado aí que o município está pagando um empréstimo de dois milhões

setecentos praticamente, que é um dinheiro que vai com certeza alavancar. A gente observa que nós temos

empresas hoje, tanto na Serra quanto no Vale, que não terão condições de tocar suas atividades. E a gente vê

hoje como exemplo siríaco que conseguiu Trouxe uma empresa de lá de baixo de lá dos vales pra se instalar

ali com cento e cinquenta empregos, porque tinha estrutura pra aquilo no momento certo. Então não é

pensando na desgraça de outros municípios, mas pensando que para um crescimento saudável do nosso

município o uso devido da área industrial, a gente tem que ter uma reserva de taxa, de um terreno, com

condições de uma empresa de médio e grande porte se instalar um cuidado que a gente precisa ter, porque

com certeza não vai existir mais áreas disponíveis como que a gente tem hoje pra gente poder desapropriar ou

instalar alguém recurso é escasso do município, próximo ano Será um ano de muita de muito arrocho fiscal.

Devido ao I C M, que foi prejudicado. Então eu deixo essa mensagem aos colegas que, com cautela, a gente

acha os melhores caminhos pra nossa pra nossa cidade. Meu muito obrigado Se nos trabalhos presidente,

obrigado colega vereador Paulo. Então encerrada a sessão, então agradeço a presença dos nobres entes na

próxima sessão extraordinária, no dia vinte de agosto tenham todos uma boa noite. Meu muito obrigado.